
17428 30 julio 1981 B. O. del E.—Núm. 181

4. Paisano don Walter Morris Aparicio.
5. Paisano don Marcelo Cervera Val tierra.
6. Paisano dor Cesáreo Cervera Val tierra.
7. Paisano don Francisco Luis de Madariaga Gil

Especialidad de Aerotecnia
1. Paisano don Juan Ramón Piñero Montero.
2. Soldado E.A. don Carlos Fide' García García.
3. Teniente Complemento E.A. don Enrique Blanco Muñoz.
4. Paisano don Juan Bertrán de Lis Gordillo.
5. Teniente Complemento E.A. don José Lorenzo Blanco Nie_ 

ves.
0. Soldado E.A. don Juan Ignacio Insausti Pérez.
7. Paisano den Heriberto Garrido Narros.

Especialidad de Infraestructura
1. Paisano don Alfredo de. Castillo de Castro.
2. Paisano don Ricardo Barrasa Martín.
3. Paisano don Juan Antonio Carrasco González.
4. Paisano don Fernando Tejedor García..

Especialidad de Química
1. Paisano don Luis Alvarez Mayordomo.
2. Paisano don José Manuel Rodríguez Mairena.
El citado personal deberá efectuar su presentación en ¡a 

Academia General del Aire San Javier IMurcia), el día 10 de 
septiembre próximo, antes de las diez horas, provistos de los 
efectos y equipó que les será prevenido.

Los que se hallen en servicio activo, causarán baja eh los 
Cuerpos y Centros de procedencia, a efectos administrativos, en 
fin de septiembre y alta en la mencionada Academia, en la 
revista administrativa del mes de octubre.

El viaje de incorporación a la Academia será por cuenta del 
Estado, a cuyo fin, por la Direoción de la misma les serán 
facilitados los correspondientes pasaportes.

Madrid, 21 de julio de 1981.—Por delegación, el General Jefe 
del Estado Mayor del Aire, Emiliano J. Alfaro Arregui.

17217 ORDEN 522/00051/1981, de 23 de julio, de la Di­
rección de Enseñanza del Mando de Personal del 
Ejército del Aire, por la que se publica la rela­
ción de opositores que han obtenido plaza en el 
concurso-oposición para ingreso en el Cuerpo Ju­
rídico de este Ejército.

Como resultado de la convocatoria anunciada por Ordenes 
522/00015/1981 y 522/00907/1981, de 4 de marzo («Boletín Oficial 
del Estado número 80 y «Diario Oficial del Ejército del Aire- 
número 43), para cubrir plazas de ingreso en el Cuerpo Ju­
rídico del Ejército del Aire, se publica a continuación relación 
de los opositores que han obtenido plaza y, una vez remiti­
dos a la Jefatura del Mando de Personal —Dirección de Ense­
ñanza Sección SERES—, dentro del plazo previsto, los docu­
mentos a que hace referencia el artículo 14 de la convocato­
ria. serán nombrados Alféreces-Alumnos aspirantes a ingreso 
en dicho Cuerpo.

1. Paisano don Mariano Ayuso Ruiz-Toledo.
2. Paisano don José María Ortiz Hernández.
3. Paisano don Joaquín Domingo García.
4. Alférez Cop e E. T. don Marcelo Ortega Gutiérrez-Matu-

rana.
El citado personal deberá efectuar su presentación en la 

Academia General del Aire de San Javier (Murcia), el día 10 de 
septiembre próximo, antes de las diez horas, provistos de los 
efectos y equipo que les será prevenido.

Los que se hallen en servicio activo causarán baja en los 
Cuerpos y Centros de procedencia, a efectos administrativos, 
en fin de septiembre, y alta en la mencionada Academia en 
la revista administrativa del mes de octubre.

El viaje de incorporación a la Academia será por cuenta 
del Estado, a cuyo fin, por la Dirección de la misma les serán 
facilitados los’ correspondientes pasaportes.

Madrid, 23 de julio de 1981.—P. D., el General Jefe del Es­
tado Mayor del Aire, Emiliano J. Alfaro Arregui,

MINISTERIO 
DE EDUCACION Y CIENCIA

17218 ORDEN de 13 de mayo de 1981 por la que se 
nombra la Comisión Especial del concurso de tras­
lado de la Adjuntía de «Historia de la Pedagogía 
e Historia de las Instituciones pedagógicas espa­
ñolas» (Facultad de Filosofía y Letras, de la Uni­
versidad de Madrid-Complutense.

Ibho. Sr.: Por Orden ministerial de fecha 20 de noviembre de 
198o («Boletín Oficial del Estado» de 1o de diciembre), se oonvo. 
có concurso de traslado para la provisión de varias plazas va­

cantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, en­
tre las que figuró la de «Historia de la Pedagogía e Historia de 
las Instituciones pedagógicas españolas» (Facultad de.Filosofía 
y Letras) de la Universidad de Madrid-Complutense, que no 
pudo ser adjudicada de forma automática.

Solicitadas las oportunas propuestas de los Organismos com­
petentes para el nombramiento de la correspondiente Comisión 
Especial, conforme a lo dispuesto en la Ley de 24 de abril de 
195° («Boletín Oficial del Estado» del 25),

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar la Comisión Espe­
cial encargada de formular propuesta de adjudicación, que que­
dará constituida de la siguiente forma:

Presidente titular: Excelentísima señora doña Angeles Galino 
Carrillo.

Vocales titulares:
Doña María Isabel Gutiérrez Zuloaga, Catedrática de la Uni­

versidad de Madrid-Complutense.
Don Arsenio Pacios López, Catedrático de la Universidad de 

Madrid-Complutense.
Don Víctor García Hoz, Catedrático de la Universidad de 

Madrid-Complutense.
Doña María del Carmen Jiménez Fernández, Profesora ad­

junta de la UNED.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Emilio Lledó. 
Iñigo.

Vocales suplentes:
Don José Luis García Garrido, Catedrático de la Universi­

dad Nácioñal de Educación a Distancia.
Don Oswaldo Market García, Catedrático de la Universidad 

de Madrid-Complutense.
Don Ricardo Marín Ibáñez, Catédráltico de la Universidad 

de Valencia.
Doña Elvira Pepetto Talayera, Profesora adjunta de la Uni­

versidad de Madrid-Complutense.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 13 de mayo de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro­
fesorado.

17219 ORDEN de 19 de mayo de 1981 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión en propie­
dad de una plaza en la disciplina de «Física (La­
boratorio)» (Escuela Técnica Superior de Ingenie­
ros de Minas) en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1975, 2212/1975, de 23 de agosto y ReaJ Decreto- 84/ 
1678, de 13 de enero, y Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26?,

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Or­
den ministerial de 15 de octubre de 1981 («Boletín Oficial del 
Estado» de 15 de noviembre), para la provisión en propiedad 
de las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Física (Laboratorio)» (Escuela Téc­
nica Superior de Ingenieros de Minas), una plaza.

Tribuna- titular
Presidente: Excelentísimo señor don Darío Maravall Cases- 

noves.
Vocal primero: Don Francisco Gascón Latasa, Catedrático 

de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Minas de la 
Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal segundo: Don José Luis Llórente Guarch, Catedrático 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Navales de la 
Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal tercero: Don Mario Jesús Pérez-Martín Pérez-Amor, 
Profesor agregado de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Industriales de Vigo, de la Universidad de Santiago.

Vocal cuarto: Don Faustino Fernández López, Profesor ad- 
lunto de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Minas 
de la Universidad Politécnica de Madrid.

Tribunal suplente
Presidente: Excelentísimo señor don Manuel Castañs Ca- 

margo.
Vocal primero: Don Pablo Barrón Egusquiza, Catedrático de 

la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la 
Universidad de Pais Vasco.

Voca. segundo Don Menue' Elices Calafat, Catedrático de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos de la Uni­
versidad Politécnica de Madrid.



B. O. del E.—Núm. 181 30 julio 1981 17429

Vocal tercero: Don Joaquín Cruces de Abría, Profesor agre­
gado de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos 
de la Universidad de Santander.

Vocal cuarto: Don Alfonso Hevia Cangas, Profesor adjunto 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Minas de Ja 
Universidad de Oviedo.

Lo digo a V. I. paía su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.

^Madrid, 19 de mayo de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 
ltTde marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro­
fesorado.

17220 ORDEN de 9 de junio de 1981 por la que se ingresa 
en el Cuerpo de Profesores de Educación General 
Básica a los Diplomados que se indican, por ex­
clusión o renuncia, como procedentes de la sexta 
promoción del Plan Experimental 1971, de ingreso 
directo.

Ilmo. Sr.: Conforme a lo dispuesto en el número quinto de la 
Orden de 7 de julio de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 31), 
por la que se verifica la selección de Diplomados en Profesorado 
de Educación General Básica del Plan Experimental 1971 (sex­
ta promoción) para ingreso directo en el Cuerpo de Profesores 
de Educación General Básica, y en las de 13 de enero de 1981 
(«Boletín Oficial del Estado» de 4 de febrero), por la que se ex­
cluyen de las propuestas de seleccionados de las respectivas' 
provincias a los Diplomados que figuran en el apartado a) del 
epígrafe C de dicha Orden por no haber presentado la docu­
mentación preceptiva; examinados los expedientes académicos 
de los Diplomados que por el orden de’méritos preestablecido en 
derecho les corresponde ocupar-en las propuestas las vacan­
tes producidas, y cumplido por los interesados el requisito de 
la presentación de los documentos señalados en el número ter­
cero de la citada Orden de 7 de julio de 1980,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Aceptar la renuncia de su derecho a la plaza que 
le corresponde, presentada por don Francisco Jesús Jurado Nú- 
ñsz, número 159 de la lista general provisional.

Segundo.—Incluir en las propuestas de Diplomados seleccio­
nados pertenecientes a las Escuelas Universitarias de Forma­
ción del Profesorado de Educación General Básica de las pro­
vincias qué se indican a los siguientes Diplomados:

Alava.—Escuela Universitaria de EGB. Número 19, don Fe­
derico Martínez Pérez, por exclusión de don Francisco Javier de 
Julián Calvo, que figuraba con el número 2.

Número 20, doña María Asunción Aizpún Quintana, por ex­
clusión de don Diego Millán García, que figuraba con el nú­
mero 7.

Granada.—Escuela Universitaria de Guadix. Número 13, doña 
Matilde Belmonte Sánchez,’ por renuncia de doña Josefa López 
Hidalgo, que figuraba con el número 1.

Tercero.—Nombrar a los interesados Profesores de Educación 
General Básica y que por el correspondiente Servicio Provincial 
del Departamento se les adjudique destino con carácter provi­
sional, causando alta en el Cuerpo en la misma fecha que los de 
su promoción —1 de enero de 1981—, posesionándose con efectos 
económicos y administrativos del día en que, una vez nombra­
dos, con tal carácter, se lleve efectivámente' a cabo la posesión.

Cuarto.—Asignar a dichos Profesores, teniendo en cuenta el 
coeficiente que en derecho les corresponde, número en la lista 
general de su promoción, publicada por Resolución de 21 de 
enero de 1981 (-«Boletín Oficial» del. Departamento de 23 de fe-: 
brero), en la que figurarán con-los datos que se indican:

. Número 1505 bis.—Don Federico Martinez Pérez. Alava. Coe­
ficiente; 1,05283. Fecha de nacimiento: 10 de noviembre de 1957. 
Número de Registro de Personal: 206067.

Número 1531 bis.—Doña María Asunción Aizptún Quintana. 
Alava. Coeficiente: 1,00000. Fecha de nacimiento: 21 de julio de 
1958. Número de Registro de Persona]; 306068.

Número 1543 bis.—Doña Matilde Belmonte Sánchez. Guadix 
(Granada). Coeficiente: 1,00000. Fecha de nacimiento: 13 de agos­
to de 1959. Número de Registro de Personal: 206069,

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de junio de 1961.—P. D. (Orden ministerial de 5 de 

diciembre de 1973), el .Director general de Personal, Victoriano 
Colodrón Gómez.

Ilmo. 6r. Director general de Personal.

17221 ORDEN de 16 de junio de 1981 por la que se 
acepta la propuesta de opositores aprobadas en 
la oposición libre para la provisión de la pinza 
de Maestro de Taller de la asignatura «Hornos», 
vacante en la Escuela-Fábrica de Cerámica de 
Madrid.

Ilmo. Sr. Terminados los ejercicios de la oposición libre con­
vocada por Orden ministerial de 31 de julio de 198Ó («Boletín 
Oficial del Estádo» de 3 de septiembre) para la provisión de la 
plaza de Maestro de Taller de «Hornos», vacante en la Escuela- 
Fábrica de Cerámica de Madrid, y eleváda propuesta de oposi­
tores aprobados por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio ha tenido a bien aprobar la referida propues­
ta a favor del señor que a continuación se relaciona:

Don Carlos Rodríguez Olivar: 7,56 puntos.

El interesado aportará ante el Departamento, en el plazo de 
treinta días hábiles, contados a partir del siguiente al de la pu- 
blioáción de la presente en el «Boletín Oficial del Estado» los 
documentos relacionados en la base 8 de la convocatoria.

Lo digo a V. I. para 6U conocimiento y efectos.
Dios guárde a V. I.
Madrid, 16 de junio de 1981.—P. D, (Orden ministerial de 

5 de diciembre de 1973), el Director general de Personal, Vic­
toriano Colodrón Gómez.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

17222 ORDEN de 20 de julio de 1981 por la que se convoca 
a concurso de acceso las cátedras de Universidad 
que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que sa rela­
cionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 
de acceso al Cuerpo de Catedráticos Numetarios de Universidad, 
de conformidad con lo que se determina en el articulo 16 oe 
la Ley 83/1965, de 17 de julio sobre estructura de la: Facultades 
Universitarias y su Profesorado; Ley 40/1978, de 17 de julio; 
Decreto-Ley 5/1968, de 8 de junio; Decretos 889/1969, de 8 de 
mayo y 2211/1975, de 23 d<y agosto. Real Decreto 84/1978, de 13 
de enero y Ordeñes de 28 de mayo de 1969 («Boletín Oficial del

Estado» de 14 de junio) y de 18 de noviembre de 1977 («Boletin 
Qficial del Estado» de 1 de diciembre).

Segundo.—Pbdrán tomar parte en este concurso los Profeso­
res agregados de Universidad que sean titulares de disciplina 
de igual denominación a la anunciada c de sus equiparadas.

Tercero.—Los aspirantes, dentro del plazo de quince días 
hábiles, a partir del siguiente al de la publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado»; en la Universidad en 
que presten sus servicios, presentarán: a) Instancia, b) Hoja 
dq servicios. c< Memoria comprensiva del plan de trabajó a 
desarrollar en la cátedra (organización de la enseñanza con 
indicación de lecciones teóricas, bibliografía sumaria por lec­
ción, ejercicios y seminarios, clases prácticas, pruebas docentes, 
etc.); y, d) ejemplares o separatas de sus publicaciones.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 20 de julio de 1981.—P. D. (Orden de 16 de marzo 

de 1981), el Secretario de Estado de Universidades e Investiga­
ción, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­

sorado.

ANEXO QUE SE CITA

«Física cuántica», de la Facultad de Física de la Universidad 
Complutense de Madrid.

«Métodos matemáticos de la Física», de la Facultad de Física 
de la Universidad Complutense de Madrid..

«Política Económica», de la Facultad de Ciencias Económi­
cas y Empresariales de la Universidad Autónoma de Barcelona.

•Derecho administrativo», de la Facultad de Derecho de la 
Universidad de' León.

«Bioquímica» de lá Facultad de Farmacia de la Universidad 
de Sevilla.

«Filología Griega» (1.a cátedra), de la Facultad de Filología 
de la Universidad de Barcelona.

«Hacienda Pública y Derecho fiscal», de la Facultad de 
Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad de 
Málaga.

«Hematología», de la Facultad de Medicina de la Universidad 
Autónoma de Madrid.

«Química Técnica», de la Facultad de Ciencias de la Univer­
sidad de Cádiz.

«Química inorgánica», de la Facultad de Química de la Uni­
versidad de Valencia. .

«Relaciones internacionales», de la Facultad de Ciencias Polí­
ticas y Sociología de la Universidad Complutense de Madrid.


